
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 3» города Пикалѐво 

 

ПРИКАЗ 

 

30.12.2015.                                                                                                                 № 257 

 

О внедрении Всероссийского физкультурно- 

спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) 

  

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 24 марта 2014 года          

№ 172 “О Всероссийском физкультурно-спортивном комплексе “Готов к труду и обороне” 

(ГТО)” (Собрание законодательства Российской Федерации, 2014, № 13, ст. 1452), 

пунктом 18 Положения о Всероссийском физкультурно-спортивном комплексе “Готов к 

труду и обороне” (ГТО), утвержденного постановлением Правительства Российской 

Федерации от 11 июня 2014 г. № 540 (Собрание законодательства Российской Федерации, 

2014, № 25, ст. 3309) и пунктом 14 плана мероприятий по поэтапному внедрению 

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса “Готов к труду и обороне” (ГТО), 

утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации от 30 июня 2014 г. 

№ 1165-р (Собрание законодательства Российской Федерации, 2014, № 27, ст. 3835), и в 

целях создания эффективной системы физического воспитания, направленной на развитие 

человеческого потенциала и укрепления здоровья обучающихся 

 ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Ввести в действие План мероприятий по поэтапному внедрению Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) с 01.01.2016.  

2. Утвердить Положение о поощрении обучающихся, выполнивших нормативы          

и требования золотого, серебряного и бронзового знаков отличия                          

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО).                               

3. Утвердить план мероприятий по поэтапному внедрению ВФСК ГТО                         

(см. Приложение  1). 

3. Утвердить состав рабочей группы по поэтапному введению ВФСК ГТО                    

(см. Приложение 2). 

4. Утвердить план информационно-просветительской работы по введению 

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (см. Приложение 3). 

5. Возложить на методическое объединение учителей физической культуры 

координацию по реализации мероприятий по поэтапному внедрению ВФСК ГТО. 



6. Возложить ответственность за научно-методическое сопровождение по 

поэтапному внедрению ВФСК ГТО на заместителя директора по воспитательной работе 

Кузнецову О.Р. 

7. Организовать работу по поэтапному внедрению ВФСК ГТО в соответствии с 

методическими рекомендациями по тестированию населения в рамках Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), одобренными на 

заседании Координационной комиссии Министерства спорта Российской Федерации по 

введению и реализации Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к 

труду и обороне» (ГТО) протоколом № 1 от 23.07.2014 пункт II/1, одобренными на 

педагогическом совете 28.08.2015.  

Ответственные: администрация и учителя физической культуры. 

8. Учителям физической культуры Грехову Г.Б., Романовой И.Л., Соловьевой Е.В.: 

8.1. Обеспечить участие обучающихся в ВФСК ГТО согласно Плану мероприятий по 

поэтапному внедрению ГТО. 

8.2. Организовать использование спортивных залов, стадионов и прилегающих 

территорий школы, а также физкультурно-спортивных комплексов для внедрения ВФСК 

ГТО. 

8.3. Предоставить информацию о количестве обучающихся, принявших участие на 

школьном этапе в сдаче нормативов ВФСК ГТО до 30 апреля 2016 года. 

8.4. Оборудовать информационный стенд «Готов к труду и обороне» 

Срок: до 20 января 2016 года. 

8.5. Провести беседы с обучающимися о введении комплекса ГТО на уроках 

физической культуры. 

8.6. Организовать изучение обучающимися содержание ступеней физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к труду и обороне», условий выполнения 

соответствующих видов испытаний на уроках физической культуры и на внеурочных 

занятиях. 

8.7. Провести обследование спортивного оборудования в целях создания безопасных 

условий при проведении испытаний физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду 

и обороне». 

Срок: до 20 января 2016 года. 

8.8. Приступить к выполнению нормативов физкультурно-спортивного комплекса 

«Готов к труду и обороне» и сдаче нормативов обучающимися (см. Приложение 3). 

9. Разместить на официальном сайте школы в сети «Интернет» информационные 

материалы по физкультурно-спортивному комплексу «Готов к труду и обороне».  



Ответственный: администратор школьного сайта Говорова Е.В. 

10. Довести данный приказ до сведения педагогического коллектива, обучающихся, 

родителей (законных представителей). 

11. Возложить ответственность за выполнение приказа на учителей физической 

культуры Грехова Г.Б., Романову И.Л., Соловьеву Е.В. 

12. Доложить о выполнении приказа на совещании при директоре в январе 2016 

года. 

13. Возложить контроль за исполнением приказа на заместителя директора по 

воспитательной работе Кузнецову О.Р. 

 

 

Директор ОУ:   /Гришкина Л.И./ 

   

 

 



                                                                      Приложение 1  

                                                                       

  

План 

мероприятий по поэтапному внедрению ВФСК ГТО 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия Сроки исполнения 

мероприятия 

Ответственные исполнители 

1 Проведение мониторинга поэтапного 

внедрения Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к труду и 

обороне» (ГТО) 

ежегодно. Учителя физкультуры  

2 Участие в реализации плана мероприятий, 

направленных на организацию массовых 

пропагандистских акций по продвижению 

Всероссийского физкультурно-спор-

тивного комплекса «Готов к труду и 

обороне» (ГТО) 

в течение года Администрация школы, 

педагогические работники 

 

3 Участие в мероприятиях по обобщению и 

распространению опыта поэтапного 

внедрения Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к труду и 

обороне» (ГТО) в субъектах Российской 

Федерации, в том числе посвященных 

85-летию Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к труду и 

обороне» (ГТО) 

в течение года Педагогические работники 

 

4 Поэтапное участие в зимнем и летнем 

фестивалях Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к труду и 

обороне» (ГТО)  

в течение года Учителя физкультуры 

 

5 Повышение квалификации учителей 

физической культуры, работников школы, 

организаторов физкультурно-спортивной 

работы (в том числе волонтеров) для 

работы с населением по поэтапному 

внедрению Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к труду и 

обороне» (ГТО) и организация их 

проведения 

в течение года Администрация школы 

6 Информационная работа по привлечению к 

выполнению нормативов Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса 

«Готов к труду и обороне» (ГТО) 

в течение года  Педагогические работники 

 

 



                                                                      Приложение 2  

 

 

Состав 

рабочей группы по поэтапному введению ВФСК ГТО  

 

Кузнецова О.Р. - заместитель директора по воспитательной работе (председатель) 

Романова И.Л. - руководитель методического объединения учителей физкультуры и       

ОБЖ (сопредседатель); 

 

Члены рабочей группы: 

Вихров А.А. - заместитель директора по безопасности; 

Грехов Г.Б. - учитель физкультуры; 

Говорова Е.В. - администратор школьного сайта; 

Соловьева Е.В. 

 

- учитель физкультуры. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                      

 

 



Приложение 3  

 

 

 

План 

информационно-просветительской работы 

по введению физкультурно – спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» 

 

 

№ 

п/п 

Наименование Сроки Ф.И.О.  

ответственного 

1. Оборудование информационного стенда 

«ГТО» 

январь Учителя 

физической 

культуры 

2. Создание раздела «ГТО» на школьном 

сайте 

По мере 

необходимости 

Говорова Е.В. 

3. Рассмотрение вопроса о введении 

физкультурно-спортивного комплекса 

«Готов к труду и обороне» на 

родительских собраниях 

2 триместр Администрация, 

классные 

руководители 1-11 

классов, 

заместитель 

директора по ВР, 

учителя 

физкультуры 

4. Рассмотрение на классных часах 

физкультурно-спортивного комплекса 

«Готов к труду и обороне» 

В течение  

года 

Администрация, 

классные 

руководители 1-11 

классов, 

заместитель 

директора по ВР, 

учителя 

физкультуры 

5. Изучение на уроках физкультуры 

физкультурно-спортивного комплекса 

«Готов к труду и обороне» 

В течение 

 года 

Учителя 

физкультуры, 

преподаватель-

организатор ОБЖ 

 

 

 
 


